1

证券代码：000969 证券简称：安泰科技 公告编号：2019-009

安泰科技股份有限公司

关于 2018 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

释义：

除非另有说明，以下简称在本公告中含义如下：

安泰科技、公司、本公司：安泰科技股份有限公司

公司 2019年 3月 7日召开的第七届董事会第九次会议审议通过《安泰科技

关于 2018年度计提资产减值准备的议案》。为真实反映公司的财务状况及经营

成果，根据企业会计准则、中国证监会《关于进一步提高上市公司财务信息披露

质量的通知》、《深圳证券交易所股票上市规则》等关于资产减值准备有关事项

的规定，本事项尚需提交公司股东大会审议，现将资产计提有关情况公告如下：

一、计提资产减值准备情况概述

（一）计提资产减值准备的原因

公司依照企业会计准则及公司会计政策的相关规定，对 2018年度末应收款

项、存货、可供出售金融资产、长期股权投资、固定资产、无形资产、商誉等资

产进行了全面清查，对各类资产进行了充分的评估和分析，认为上述部分资产存

在减值迹象。本着谨慎性原则，公司对存在减值迹象的资产及商誉进行了减值测

试，根据测试结果对相关资产计提了减值准备。

（二）本次计提减值准备的具体情况

公司及下属子公司 2018年度计提的资产减值准备情况如下：

项目
年初账面

余额

本期增加额 本期减少额
期末账面

余额本期计提

额

其他原

因增加额
合计 转销额

合并减

少额
合计

2

项目
年初账面

余额

本期增加额 本期减少额
期末账面

余额本期计提

额

其他原

因增加额
合计 转销额

合并减

少额
合计

一、坏账准备
224,402,64

9.06
60,072,898

.84
120,613.5

2
60,193,51

2.36
1,387,736.

77
2,461,763.

95
3,849,500

.72
280,746,66

0.70
二、存货跌价

准备
69,429,382

.29
53,942,365

.92
53,942,36

5.92
32,105,94

6.11
32,105,94

6.11
91,265,802

.10
三、可供出售

金融资产减值

准备

58,317,637
.41

58,317,637
.41

四、长期股权

投资减值准备
16,197,181

.85
16,197,181

.85
五、固定资产

减值准备
24,988,076

.29
81,314,011

.49
81,314,01

1.49
5,191,057.

05
5,191,057

.05
101,111,03

0.73
六、无形资产

减值准备
81,751,267

.63
81,751,26

7.63
81,751,267

.63
七、商誉减值

准备
38,536,351

.80
38,536,351

.80

合计
431,871,27

8.70
277,080,54

3.88
120,613.5

2
277,201,1

57.40
38,684,73

9.93
2,461,763.

95
41,146,50

3.88
667,925,93

2.22

（三）本次计提资产减值准备的依据和会计处理过程

1、坏账准备

公司按照会计政策计提坏账准备 60,072,898.84元，其中按照信用风险特征

组合计提坏账准备 13,508,555.60 元，单项金额虽不重大但单项计提坏账准备

46,564,343.24元。

本期减少坏账准备 3,849,500.72元，其中：合并范围变化减少 2,461,763.95

元，转销原因减少 1,387,736.77元。

2、存货跌价准备

公司涉及和服务的部分下游行业市场竞争激烈，部分产品售价持续走低，导

致个别业务领域产品销售毛利出现较大幅度下滑，针对账面价值低于可变现净值

的存货计提了存货跌价准备 53,942,365.92元。其中：公司业务调整涉及的焊接、

非晶板块计提了存货跌价准备 45,199,289.24元。

存货跌价准备减少主要是本期因销售转销存货跌价准备 32,105,946.11元。

3、固定资产减值准备

公司业务调整涉及的焊接、非晶板块固定资产，根据审计、评估结果，对可

收回金额低于账面价值的固定资产计提固定资产减值准备 81,314,011.49元。

4、无形资产减值准备

公司部分无形资产专利或非专利技术由于生产线停产、业务调整存在减值迹

象，公司组织内部专家组、中介机构对这些非专利技术进行了评定、评估，根据

3

账面价值与可收回金额的差额计提无形资产减值准备 81,751,267.63元。其中：

公司业务调整涉及的焊接、非晶板块计提了无形资产减值准备 75,229,183.98元。

（四）公司对计提资产减值准备事项履行的审批程序

本次计提资产减值准备事项已经公司第七届董事会第九次会议及第七届监

事会第八次会议审议通过，独立董事亦对该事项发表独立意见，同意本次计提资

产减值准备。董事会审计委员会对预计需计提的资产减值准备作了合理性的说

明。根据相关规则，本次计提资产减值准备超过公司最近一个会计年度经审计净

利润的 50%，且绝对金额超过 500万元，还应提交公司股东大会审议。

二、本次计提减值损失对公司的影响

公司本次计提资产减值准备，将减少归属于上市公司 2018 年度净利润

277,080,543.88元，减少 2018年度归属于母公司所有者净利润 181,171,809.17元。

三、董事会关于计提资产减值准备的说明

公司董事会审计委员会已提前审阅该议案并发表意见，同意将《安泰科技关

于 2018年度计提资产减值准备的议案》提交公司董事会审议。公司董事会认为：

公司本次资产减值准备计提遵照《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

是根据相关资产的实际情况并经资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的，计提

资产减值准备依据充分。计提资产减值准备后，公司 2018年度财务报表能够更

加公允地反映截止 2018年 12月 31日公司的财务状况、资产价值及经营成果，

使公司的会计信息更具有合理性。

四、 独立董事关于计提资产减值准备的独立意见

独立董事对公司关于 2018年度计提资产减值准备事项发表如下独立意见：

公司本次计提相关资产减值准备是基于稳健的会计原则，依据充分合理，符

合《企业会计准则》和公司相关制度的规定，并履行了相应的董事会审批程序。

《安泰科技关于 2018年度计提资产减值准备的议案》尚需提交公司股东大会审

议。计提资产减值准备后，公司财务报表能够更加公允地反映截止 2018 年 12

月 31日公司的财务状况、资产价值及经营成果，有助于向投资者提供更加真实、

可靠、准确的会计信息。公司本次计提资产减值准备符合公司的整体利益，不存

4

在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情况。 因此，我们同意计提公司

2018年度资产减值准备，并将该议案提交公司股东大会审议。

五、监事会审核意见

监事会认为：公司本次计提资产减值准备的决议程序合法，依据充分；计提

符合企业会计准则等相关规定，符合公司实际情况，计提后更能公允反映公司资

产状况，公司董事会就该项议案的决策程序符合相关法律法规的有关规定，同意

本次计提资产减值准备。

六、备查文件

1、公司第七届董事会第九次会议决议；

2、公司第七届监事会第八次会议决议；

3、独立董事关于 2018年度计提资产减值准备的独立意见。

特此公告。

安泰科技股份有限公司董事会

2019 年 3 月 11 日

	1、坏账准备
	公司按照会计政策计提坏账准备60,072,898.84元，其中按照信用风险特征组合计提坏账准备13,
	本期减少坏账准备3,849,500.72元，其中：合并范围变化减少2,461,763.95元，转销原
	2、存货跌价准备
	公司涉及和服务的部分下游行业市场竞争激烈，部分产品售价持续走低，导致个别业务领域产品销售毛利出现较大
	存货跌价准备减少主要是本期因销售转销存货跌价准备32,105,946.11元。
	3、固定资产减值准备
	公司业务调整涉及的焊接、非晶板块固定资产，根据审计、评估结果，对可收回金额低于账面价值的固定资产计提
	4、无形资产减值准备
	公司部分无形资产专利或非专利技术由于生产线停产、业务调整存在减值迹象，公司组织内部专家组、中介机构对